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KUVENDI KUVENDI 

AMEND AMENT 
NR j ffJ" DATE.f.Z,//,,2,E: 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja Znj. 
Orjola Pampuri propozon, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 11, pas fjalise "Fondi prej 2 300 milione lekesh perdoret per politika te reja 
pagash sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave", shtohet 
fjalia me permbajtje si me poshte vijon: 

Fondi pre} 2.5 miliarde lekesh do te perdoret per rritjen e pagave te te gjithe 

punonjesve ne sektorin e shendetesise, me te pakten 20%, duke filluar nga 1 Janari 
2023, sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Vitet e fundit eshte verejtur largimi i punonjesve te sektorit te shendetesise, vecaenerisht 

i mjekeve dhe infermiereve. Sipas te dhenave statistikore, rezulton qe te pakten nje mije 

mjeke dhe mbi 3500 infermiere jane larguar nga vendi pikerisht per shkak te kushteve te 

punes. Nga ana tjeter, pandemia dhe agresioni rus ne Ukraine ka sjelle nje rritje te 
pergjithshme te cmimeve mete pakten 20% te shportes se ushqimeve apo transportit me 
25%. 

Nese marrim per reference vendet e rajonit apo edhe me gjere, rezulton se Shqiperia ka 
nivelin me te ulet te pagave per personelin mjekesor. Nisur nga kjo situate shqetesuese, 
eshte domosdoshmeri permiresimi i kushteve te punes, vecanerisht ne drejtim te pagave. 
Vizioni i Partise Demokratike eshte dyfishimi i pagave te personelit mjekesor, me qellim 
ndalimin e hemoragjise migratore ne kete sektor. Megjithate, me qellim ruajtjen e 
qendrueshmerise se financave publike, propozimi yne eshte per vitin 2023 rritja e pagave 
te jete 20%, me nje fond total shtese per te gjithe punonjesit shendetesore prej 2.5 miliarde 
lekesh. 

Efekti financiar i kesaj rr1tJe mund te perballohet nga rialokimi i fondeve per 
rikonstruksione luksoze zyrash, mobilime dhe blerje makinash, fluturime, chartera 
private, akomodimin ne hotele etj. Rritja dote filloje me efekt nga 1 Janari 2023. 
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AMENDAMENTE 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja 
Dhurata <:;upi, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne tabelen 3 "Transferta e pakushtezuar per bashkite per vitin 2023", ne kolonen 

"Transferta e pakushtezuar e pergjithshme 2023", vlera "19.509.311 mije leke" 
zevendesohet me "30 miliarde leke". 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 
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RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Nga puna e Komisionit te Posa9em per Reformen Administrativo-Territoriale ka rezultuar 
se per shkak te mungeses se fondeve nga transferta e pakushtezuar, bash.kite kane qene ne 

pamundesi objektive per te realizuar sherbimet dhe investime ndaj komunitet, sidomos ne 
zonat rurale. Sipas te dhenave te administruara ne Komision, rezulton nje diference e 

madhe ndermjet sherbimeve dhe investimeve ne zonat urbane krahasimisht me zonat 

rurale. 

Me qellim adresimin e kesaj problematike per t'iu mundesuar organeve te pushtetit lokal 

te realizojne te gjitha sherbimet dhe investimet e nevojshme ne njesite administrative qe 
perfshijne zona rurale, ne propozojme rritjen me 50% te transfertes se pakushtezuar per 

bashkite per vi tin 2023. Keto fonde j ane lehtesisht te rialokueshme nga fondet e dedikuara 

per shpenzimet operative te qeverisjes qendrore dhe PPT-te, me mbeshtetje buxhetore, pa 

cenuar nivelet e planifikuara te deficitit buxhetor 2023. 

Dhurata <;UPI 

~/ 

oflttd ~t 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

AMENDAMENT I DEPUTETIT 

KUVENDI 

TITULLI I AMENDAMENTIT: MBESHTETJE FINANCIARE PER STUDENTET NE 

BAZA LIGJORE: 

TABELEN NR.1 ME KODIN 11/09450 ARSIMI I 
LARTE, ARTIKULLI 606. 

Znj. Erisa Xhixho 

Deputet i Kuvendit te Shqiperise 

"PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN 
PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Neni 75 i Rregullores se Kuvendit te Shqiperise 

ARGUMENTIMI I PROPOZIMIT: 

StudentE:t sot perballen me krizen e rritjes se 9mimeve. Qirate e banesave qe arrijne ne 300-400 
euro ne muaj , transporti publik, rritja e <;:mimit te ushqimeve dhe veshjeve e kane shtuar koston e 
jereses, duke e bere te paperballueshrne per ta dhe familjet e tyre. Te gjetur ne keto kushte, ne 
shtator, ata iu drejtuan Ministrise se Arsimit me nje peticion me 6 mije firma, me ane te te cilit 
kerkuan mbeshtetje financiare me I 00 euro ne muaj ( 12.000 !eke) , sa bashkemoshataret e tyre ne 
Koi:ove, per te lehtesuar sadopak barren financiare. 

StudentE:t jane nje nga shtresat qe po vuajne me shume krizen ekonomike qe po kalon vendi dhe 
ne te dy aktet no1mative te Paketes se Rezi stences, ata nukjane mbeshtetur. Ndaj me qellim qe t'u 
vi.het ne ndihme ne kushtet e krizes se 9mimeve per nje periudhe ngaj anari- qershor 2023, propozoj 
mbi~shtetje fi nanciare ne masen 12.000 leke ne muaj per studentet, qe duhet te sistemohet ne 



tabcli;n I te ligjit, grupi 11 , program i 09450 Ars irni i Larte, arti kulli 606 (mbeshtetje ne forrne 
bur:;e). 

PER KETO ARSYE: 

Ne mbeshtetje te nenit 75 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, ku specifikohet se: "(:do 
depu ·et ose Keshilli i Ministrave ka te drejte te paraqese ne seance plenare amendamente per 

projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pergjegjes, me kusht qe ato te jene te 
reg/istruara paraprakisht ne sekretari te pakten 24 ore parafillimit te seances plenare dhe t 'ujene 

shperndare deputeteve te tjere ", paraqes arnendarnentin sipas Aneksit I bashkelidhur. Ky 
amendarnent do te prezantohet nga nje deputet. 

Duke e vleresuar arsirnin si prioritet kornbetar dhe me bindjen e plote se vetern investirn i ne edukirn 
mu)1(1 te frenoje largirnin e te rinjve, pedagogeve dhe intelektualeve nga vendi , gjithashtu duke 
ad resuar mbajtjen e premtirneve elektorale te qeverise per ta 9uar buxhetin e arsimit ne 5% e PPB
se, propozoj miratimin e ketij amendamenti ne seance plenare. 

___ e~rc r~Sft_EPUT~fhN_foo_~ 
(emer, mbiemer, nenshkrimi) 



ANEKSI 1 

Ne projektligjin per buxhetin e vitit 2023 te behen ndryshimet si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne n,~nin 1, "Per buxhetin e vitit 2023", ne tabelen r. 1, te ligjit, grupi 11 , Programi 09450, 
ar irr i i larte , artikulli 606, te shtohet vlera 12.000 leke ne n:iuaj , per periudhen janar-qershor 
2023 , (mbeshtetj e ne forme burse) me qellim rritja e mbeshtetjes financiare per studentet 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

KUVENDI 
t 

NR 3ff0 DATE '2,2 ,/J, }J.Z, 

AMENDAMENT I DEPUTETIT 

'flTUILLI I AMENDAMENTIT: 

K .. RKUES: 

BAZA LIGJORE: 

AIRG UMENTIMI I PROPOZIMIT: 

RRITJA E PAGAVE TE MESUESVE NE TABELEN 
NR. 1 TE BUXHETIT NE KODIN 11/09120 DHE NE 
KODIN 11/09230 

Znj. Erisa Xhixho 

Deputet i Kuvendit te Shqiperise 

"PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN 
PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Neni 75 i Rregullores se Kuvendit te Shqiperise 

Shqiperia eshte ne nje krize shume te rende ekonomike dhe sociale. Kriza e besimit ndaj 
in titucioneve po i detyron qytetaret te largohen rydo dite. Ky fenomen me se shumti ndihet ne 
shk I lat dhe universitetet tona, ku numri i nxenesve sipas relacionit dhe studenteve ulet ne menyre 
progresive rydo vit. Sektori i arsimit eshte nje nder sektoret mete nenvleresuar, pa investim dhe pa 
vizion serioz. Kur krahasohen buxhetet, pagat e programet e Shqiperise me vende te tjera te 
rajonit, ne vazhdimisht zeme vend in e fundit. 

Ni:! rapo in e fundit te Komisionit Europian, mesuesit shqiptare rezultojne me te keqpaguarit ne 
Europe, me vetem 4 233 ne vi t. Sipas rapotiit te perpiluar nga Komi sioni 
[ 11ropian/ EACEA/Eurydice. mesuesit shqiptare jane mete keqpaguarit edhe ne rajon. 

e ivlal te Zi , nj e mesues paguhet 9 983 euro, ne Maqedonine e Yeriut 7 291 euro, ne Serbi 6 646 
euro ::the ne Bosnje-Hercegovine 6 120 euro ne vit. 



,. 

Keto amendime kane qellim te rrisin buxhetin e arsimit parauniversitar, me synim kthimin e arsimit 
ne prioritet kom etar dhe investimin ne kapitalin njerezor, qe perben edhe shtyllen e shoqerise 
shqiptare. 

Rritja prej vete 6% ne korrik 2023 e pages se mesuesve te arsimit parauniversitar eshte e 
pamjaftueshme se pari per te indeksuar rritjen e 9mi meve qe dote sjelle rritjen e kostos se jeteses, 
dhe se dyti rritjen reale per te permiresuar mireqenien e tyre. 

Ndaj . ne zerin s penzime korrente per arsimin baze dhe arsimin e mesem shtohen gjithsej 1.3 
rnil iard lek (1 2% rritje e pages), respektivisht shtesa duhet te akomoclohet ne tabe len I te li gj it ne 
ze rin e shpenzimeve te personelit te programi t ' Arsimi Baze', 09 120, ne masen I miliard !eke 
(600- 60 I) dhe 300 milione leke (600+60) ne program in "Arsim i i mesem". me kocl programi 
0923 . Kjo rritj e behet me qellim rritjen e pages se mesuesve dhe financimin e programeve te 
perm iresimit te ci lesise ne mesimdhenie. 

PER KETO ARSYE: 

I\Je mbeishtetje te nenit 75 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, ku specifikohet se: 
"9d deputet ose Keshilli i Ministrave ka te drejte te paraqese ne seance plenare 
amendamente per projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pergjegjes, 
me kusht qe ato te jene te regjistruara paraprakisht ne sekretari te pakten 24 ore para 
ti/limit te seances plenare dhe t'u jene shpemdare deputeteve te tjere", paraqes 
ame damentin sipas Aneksit 1 bashkelidhur. Ky amendament do te prezantohet nga nje 
dep tet. 

Duke e vleresuar arsimin si prioritet kombetar dhe me bindjen e plote se vetem investimi 
ne e ukim mund te frenoje largimin e te rinjve, mesuesve dhe intelektualeve nga vend i, 
njel~oheisisht duke adresuar mbajtjen e premtimeve elektorale te qeverise per ta 9uar 
buxhetin e arsimit ne 5% te PPB-se, propozoj miratimin e ketij amendamenti ne seance 
pie are. 

DEPUTETI: 

€ !<!SA- xJJo ~ 
(emer, mbiemer, nenshkrimi) 



ANEKSI 1 

Ne projektligjin per buxhetin e vitit 2023 te behen ndryshimet si me poshte vijon: 

Neni 1 

e enin I, Per buxhetin e vitit 2023", ne Tabelen r. I te Buxhetit, ne Kodin 11 /09120 te 
shto~et vlera I miliard leke dhe ne Kodin 11 /09230 te shtohet vlera 300 Milione Leke. 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

AMENDAMENT I DEPUTETIT 

KUVENDI 

TIJ'ULLI I AMENDAMENTIT: "RRITJA E PAGA VE TE PERSONELIT 
MJEKESOR, TABELA 5 TE PROJEKT BUXHETIT" 

OBJE.KTI: ----

BAZA LIGJORE: 

Z. PETRIT VASILI 

Deputet i Kuvendit te Shqiperise 

"RRITJA E PAGA VE TE PERSONELIT 
MJEKESOR, TABELA 5 TE PROJEKT BUXHETIT" 

Neni 75 i Rregullores se Kuvendit te Shqiperise 

A~ GUMENTIMI I PRO PO ZIMIT: 

Per:;c,neli rnjekesor ne Shqiperi i perbere nga rnjek, inferrnier dhe personel ndihrnes eshte perballur 
ne keto dy vitet e fund it me problernatika shume kritike si9 ishte pandemia e COVID-19. 

Kjo :;ituate e jashtezakonshme vuri ne dukje edhe problematiken shume serioze te nivelit te 
pagei;es se personelit mjekesor ne raport me ngarkesen shume te larte te punes qe ai perballon dhe 
pagei;en teper te ulet qe ai merr per kete sherbim. 

Nje situate e ti lie po rendohet gjithnje e me shume duke vleresuar dhe rritjen e shpejte te kostos te 
jetestis e ne radhe te pare rritjen e 9mimeve te produkteve baze, por edhe te mjaft sherbimeve te 
~jera, eshte vendi te kujtojme se personeli mjekesor shqiptar eshte absolutisht nder me te 
keqpaguarit ne Europe por ashtu edhe ne raport me vendet e Ballkanit. 

Nje situate e tille sigurisht qe nuk mund te vazhdoj me dhe ajo kerkon nderhyrje te menjehershme. 
Rri1ja e pagave ,e parashikuar nga Qeveria vetem ne nivelin e 6% eshte nje rritje krejtesisht e 



pand~eshme qe nuk i pergjigjet as nivelit te inflacionit i cili ne nje muaj me pare eshte deklaruar 
ne masen 8.64%. 

Persc,neli mjekesor nuk ka nevoje per propaganden e pafund te Qeverise, por kerkon mbeshtetje 
konkrete. 

Ndaj . propozojme qe rrija ne total per vitin 2023 te jete ne masen 12%, pra duke e rritur edhe me 
6% W tjcra ne raport me propozimin e Qeverise. 

Kjo rritje ndonese e kufizuar, se paku dote amortizonte teresisht pasojat inflacionit por edhe dote 
shenontc nje rritje te pages reale qe merr personeli mjekesor nw teresi . 

Masa e rritjes eshte ne nivelin e 1.1 miliard lek dhe sigurisht eshte krejtesisht e perballueshme nga 
buxh,;::ti i shtetit pasi e perkthyer ne terma real , do te ishte me pak se 0.5 km rruge nga ato qe 
Qeveria tenderon apo koncesionon ne menyre te perditshme. 

PER KETO ARSYE: 

Ne mbeshtetje W nenit 75 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, ku specifikohet se: "(:do 
depui'et ose Keshilli i Ministrave ka te drejte te paraqese ne seance plenare amendamente per 
projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pergjegjes, me kusht qe ato te Jene te 

regjistruara paraprakisht ne sekretari te pakten 24 ore parafillimit te seances plenare dhe t 'ujene 
shperndare dep uteteve te fjere ", paraqes amendamentin bashkelidhur. Ky amendament do te 

prezantohet nga nje deputet. 

Duke e vleresuar shendetesine si nje prioritet kombetar e te patjetersyeshme dhe investimi ne te si 

ivestim ne te min~ te shendetit te popullit shqiptar, si dhe duke v leresuar qe vetem marrja e masave 

te shpejta per nj e page dinjitoze do te mund te ndal largimin masiv te mjekeve dhe inferrniereve 

nga Shqiperia, propozoj kete rritje prej 6% me shume se sa parashikimi i sjelle ne Projekt Buxhetin 

e Qeverise, propozoj per miratim ne seance plenare amendamentin qe vijon: 

T VASILI 



-

Ne Prnjekt - Ligjin "Per Buxhetin e vitit 2023, te behen ndryshimet si vijon: 

Neni 1 

Ne Tabelen Nr. I, te Projekt- Ligjit, Grupi 13, ne Programin 07/220, " Sherbimet e Kujdesit 

Paresor", Artikulli 604, behet nje shtese ne masen 330 milion lek dhe ne Programin 07/330 

" herbirne te Kujdesit Dytesor" ne Artikullin 604 behet nje shtese ne masen 770 milion lek. 

j 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

KUVENDI 
NR 3fJ1- DATE 22 ,//,22.-

Jnr:ruLLI I AMENDAMENTIT: RRIT JA E SHPENZIMEVE KORRENTE NE 
TABELEN NR.1, NE KODIN 11/09450 DHE NE 
KODIN 11/09770, ME QELLIM RRITJEN E 
GRANTEVE NE MESIMDHENIE DHE NE KERKIME 
SHKENCORE. 

JQtRKUES: 

OBJE:KTI: 

H.hZA LIGJORE: 

Znj. Erisa Xhixho 

Deputet i Kuvendit te Shqiperise 

"PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN 
PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Neni 75 i Rregullores se Kuvendit te Shqiperise 

A:~tGU:MENTIMI I PROPOZIMIT: 

Pedagoget dhe studentet jane prej javesh ne protesta per arsim cilesor. Protesta eshte organizuar 
nga Sindikata Kombetare e Pedagogeve, e cila ka hartuar nje peticion, ku parashtrohen kerkesat 
per paga. dinj itoze per pedagoget dhe stafin akademik, rritje te financimit per kerkimin shkencor, 
nd;~j dhe per plotesimin e kerkesave e tyre te drejta nevojitet ndryshim real buxhetor. 

Ni~ Shqiperi , paga e nje profesori nuk i kalon I mije euro, ndersa ne Kosove nje pedagog paguhet 
rn,~sa tarisht 1400-- 1500 euro. 

Peda;~oget ke rko_jne rritjen e pages ne masen 50% per 2 vjet, ne menyre qe te arrijne ne nivelin e 
kolef;eve te tyre ,1e Kosove brenda dy viteve te ardhshme. 

Kjo kerkese e dr,~jte e tyre nuk eshte parashikuar te permbushet ne projekt-buxhetin e vitit 2023. 
Ndaj . me qellim rritjen e pagave te pedagogeve sipas kerkesave te tyre, propozoj qe te rriten pagat 
e pedagogeve 30% ne vitin 2023 dhe 20% ne vitin 2024. 



-t.• .• 

Ne nitjen 30% t,~ viti 2023 duke konsideruar qe eshte bere nje rritje 7% te pgave ,kerkoj rritjen 
ed he per 23% te barabarte me nje fond vjetor 1.48 miliard leke. 

Kerk imi shkencor vazhdon te jene i nenfinancuar. Ne progres-raportin e fundit te Bashkimit 
Europian thuhet: Sa i perket fondeve te kerkimit shkencor, Shqiperia akordoi shume me poshte se 
1% PPB-se, e syvzuar deri ne vitin 2022. 

Me qellim shtimin e projekteve te kerkimit shkencor, ngritjen e laboratoreve moderne te kerkimit 
s.hk ncor, propozohet qe ne zerin per kerkimin shkencor te shtohet vlera prej 5 miliarde leke. 

Ki~rkimi shkencor nuk eshte domosdoshmeri vetem per akademiket dhe studentet, por prej tij 
perfi1on e gjithe shoqeria. Kerkimi shkencor duhet te kthehet ne nje nga misionet kryesore te 
univt::rsiteteve dhe qeverise, permes investimit dhe krijimit te hapesirave te nevojshrne, ne menyre 
qe permes tij te g:1rantohet se pari mesimdhenie shume me cilesore dhe me tej aplikimi i rezultateve 
ne· nj,~ sfae fusha:;h ne kuader edhe te sfides per nderkombetarizimin e Universiteteve tona. 

✓e b he,n kur te rinjte po largohen masivisht nga vendi, arsyet perve9 atyre ekonomike dhe te 
papunesise, eshti! dhe arsimi cilesor qe ofrohet ne vendet e Bashkimit Europian, ndaj keto masa 
jane · etike per te ndalur shpopullimin masiv qe po perjeton vendi vitet e fund it. 

PER KETO ARSYE: 

Ne mbeshtetj e W nenit 75 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, ku specifikohet se: "(:do 

depui'et ose Keshilli i Ministrave ka te drejte te paraqese ne seance plenare amendamente per 
projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pergjegjes, me kusht qe ato te Jene te 

regji::truara paraprakisht ne sekretari te pakten 24 ore parafillimit te seances plenare dhe t 'ujene 
shperndare deputeteve te tjere", paraqes amendamentin sipas Aneksit 1 bashkelidhur. Ky 

ame dament do 1:e prezantohet nga nje deputet. 

Duke e v leresuar arsimin si prioritet kombetar dhe me bindjen e plote se vetem investimi ne edukim 

rnund te frenoje largimin e te rinjve, pedagogeve dhe intelektualeve nga vendi, gjithashtu duke 

adresuar mbajtje e premtimeve elektorale te qeverise per ta 9uar buxhetin e arsimit ne 5% PPB, 

pro ozo_j miratimin e ketij amendamenti ne seance plenare. 

DEPUTE TI: 

6fl5A-
(emer, mbiemer, nenshkrimi) 



ANEKSI 1 

Ne projektligj in " Per Buxhetin e vitit 2023" te behen ndryshimet si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 1, " Per Buxhetin e vitit 2023", ne tabelen nr. l te buxhetit, ne kodin 11 /09450 "arsimi i 
larte", te shtohet vlera 1.47 miliard leke dhe ne kodin 11 /09770, te shtohet vlera 5 rniliarde leke, 
me qellim rritjen e granteve ne mesimdhenie dhe ne kerkime shkencore ne arsimin e larte. 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

KUVENDI 

AMENDAMENT I DEPUTETIT 

TITU!LLI I AMENDAMENTIT: 

KE RKUES: 

OBJEKTI: ----

BAZA LIGJORE: 

ARG UMENTIMII I PROPOZIMIT: 

MBULIMI I KOSTOS SE LIBRAVE NGA KLASA E 
PARE DERI NE TE NENTEN, NE TABELEN NR. 1 
TE BUXHETIT NE KODIN 11/09120 "ARSIMI 
BAZE", ARTIKULLI 606. 

Znj. Erisa Xhixho 

Deputet i Kuvendit te Shqiperise 

"PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN 
PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Neni 75 i Rregullores se Kuvendit te Shqiperise 

Nxeresit e klases I deri IX dhe prinderit e tyre u perballen edhe kete vit shkollor me nje shqetesim 
per I· brrt falas qe jepen 9do vit ne shkollat shqiptare. Edhe pse jepen falas, keta libra jane te 
perdorur dhe ja~hte funksionit per nxenesit qe i marrin ne perdorim, 9ka ben qe prinderit te 
detyrohc:n t'i ble_j ne ne rastin me te mire, duke shtuar koston ne keto kohe te veshtira ekonomike 
per fam iljet shqiptare per shkak te krizes se c;mimeve. 

Ne v.:izhd imesi eshte kerkuar qe premtimi i qeverise per libra fal as te realizohet plotesisht duke 
ofruar c;do vit libra te rinj falas per nxenesi t. 

Prin erit perballcn sot me kosto shume te larta, ndaj me qell imin per te mbeshtetur arsimin cilesor, 
dul'e ndihmuar nxenesit te kene te gjithe libra te rinj 9do vit shkollor, propozoj 350 milione !eke 
ht ·· ~ qi! te ri otohen te gj itha librat nga klasa I deri ne klasen IX. Ndryshimi duhet bere ne tabelen 

I, grupi 11, programi 09120 '"Ars imi baze", artikulli 606. 



PER KETO ARSYE: 

NE! mbeishtetje te nenit 75 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, ku specifikohet se: 
"9 dc deputet ose Keshilli i Ministrave ka te drejte te paraqese ne seance plenare 
amendamente per projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pergjegjes, 
m E~ J:usht qe ato te jene te regjistruara paraprakisht ne sekretari te pakten 24 ore para 
fil/imit te seances plenare dhe t'u jene shpemdare deputeteve te tjere", paraqes 
arnendamentin sipas Aneksit 1 bashkelidhur. Ky amendament do te prezantohet nga nje 
deputet. 

Dul<e e vleresuar arsimin si prioritet kombetar dhe me bindjen e plote se vetem investimi 
ne edukim mund te frenoje largimin e te rinjve dhe prinderve te tyre nga vendi, gjithashtu 
duke acl resuar mbajtjen e premtimeve elektorale te qeverise per ta 9uar buxhetin e arsimit 
ne 5 % te PPB-se, propozoj miratimin e ketij amendamenti ne seance plenare. 

DEPUTETI: 

(emer, mbiemer, nenshkrimi) 



ANEKSI 1 

Ne proj ktligjin per buxhetin e vitit 2023 te behen ndryshimet si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin I, "Per buxhetin e vitit 2023", ne tabelen nr. I, te buxhetit, ne kodin 11 /09 120 "arsimi 
baze' artikulli 606, me qellimm bulimi i kostos se li brave nga klasa e pare deri ne te nenten, te 
shtohet vlera 350 milione leke, 



KUVENDI 
I 

NR 3ff3 OATE Z2, //, Zz. 

KUVENDI 

AMEND AMENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E 
VITIT 2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, 
deputeti Z. Bujar Leskaj propozon, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behen ndryshimet, si me 
poshte vijon: 

Neni 1 

Neni 10, paragrafi i parafundit, riformulohet me permbajtje si vijon: 

'. 
"Brenda gjashtemujorit te pare te vitit 2023, qeveria te percaktoje Minimumin 
Jetik Zyrtar, ne baze te studimeve dhe anketave te deritanishme, te kryera nga 
Instituti i Statistikave. Duke filluar nga korriku 2023, gjate gjithe 
gjashtemujorit te dyte dhe per buxhetet e viteve ne vijim, pagesat per personat 
me aftesi te kufizuar dhe per familjet ne skemen e asistences sociale te 
indeksohen (plotesohen), deri ne respektimin e Minimumit Jetik Zyrtar". 

Neni2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset e ligjit. 

, . 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Nga analiza e legjislacionit shqiptar ne teresi, rezulton se minimumijetik eshte 
nje norme ligjore qe buron nga te drejtat kushtetuese te qytetareve. Edhe pse 
koncepti i minimumit jetik eshte i parashikuar prej me teper se 2 dekadash si 
nje norme kufizuese per mbrojtjen e burimit te te ardhurave, kryesisht te 
punemarresve, mungojne aktet ligjore dhe nenligjore qe percaktojne masen e 
minimumit jetik zyrtar dhe pershtatjen e kesaj mase ne planin kohor. 

Kjo mangesi ka nxitur zbatimin e standardeve te dyfishta ne mbrojtjen e te 
drejtave themelore te shtetasve, ne lidhje me garancite qe duhet te ofroje 
legjislacioni, persa i perket minimumit jetik. 

Mungesa e perkufizimit te minimumit jetik zyrtar ne legjislacionin per 
mbrojtjen sociale, ndikon negativisht ne hartimin e politikave te pershtatshme 
per mbrojtjen sociale, sidomos ne percaktimin e qarte te qellimit te tyre. 

Ky amendament synon marrjen e nje angazhimi serioz te pervitshem, ne 
menyre qe vakumi normativ i percaktimit te minimumit jetik zyrtar te 
perfundoje same pare dhe te vendoset nje standard normativ me efekte te 
drejtperdrejta ne politikat sociale dhe ekonomike, si dhe te sigurohen garancite 
e qytetareve, ne drejtim te sigurimit te mjeteve te tyre te jeteses. . 

Minimumi Jetik Zyrtar dote t'u siguroje personave me aftesi te kufizuar dhe familjeve ne 
skeme e ndihmes sociale nje jetese dinjitoze me sherbimet bazike,si dhe do t 'u mundesoje 
te gjithe shtetasve qe te marrin pjese aktive ne shoqeri, pavaresisht nga aftesia e tyre per 

te punuar. 

Bujar LESKAJ 

!~ 



KUVENDI KUVENDI 
NR 3f~f DA1E22,//. 

I 

AMEND AMENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetet Znj. 
Orjola Pampuri dhe Znj. Zheni Gjergji propozon, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne Tabelen 4 "Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 2023" bashkelidhur, ne emerimin "Totali i 

Shpenzimeve", zeri 7 "Shpenzime te tjera" - "Ndihma ekonomike dhe paaftesia", ne 
kolonen "Buxheti 2023", vlera "25 950" te zevendesohet me vleren "30 000". 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Duke marre si referim shpenzimet mesatare mujore te njesive ekonomike familjare per 
vitin 2021, te dhena INSTAT, si vit baze me vleren prej 84,548 ALL e ndare ne 12 
kategorite e shpenzimeve te familjeve shqiptare dhe peshen specifike mesatare qe ato zene 
(shih tabela 1) per vitin 2021, shihet se kategoria "ushqim dhe pije jo alkolike" ze me 
shume se 2/5 e shpenzimeve ose 4 l.3%duke vijuar me shpenzime per banese, uje dhe 
energji elektrike me 10% e keshtu me rradhe. Nga ana tjeter po te krahasojme nivelin e 
rritjeve se cmimeve per secilen prej ketyre 12 kategorive per muajin Tetor 2022 sipas 
Indeksit te Cmimeve te Konsumit te INSTAT (tabela 2) ku rritja me e madhe dominohet 
nga "ushqime dhe pije joalkolike" me 19.8% me shume dhe transport me 25% me shume. 
Ndaj per te vleresuar nivelin aktual te ndikimit ne buxhetet familjare te shqiptareve, 
mjafton te perllogaritet per secilen kategori te shpenzimeve sipas te dhenave Tetor 2022, 
niveli i rritjes se cmimeve mesatar i ponderuar eshte ne masen 12.21 % deri ne tetor 2022 
krahasuar me vitin 2021 (tabela 3). Pra mesatarisht familjet shqiptare shpenzojne se paku 
12.21 % me shume krahasuar se nje vit me pare si pasoje e efektit te rritjes se cmimeve. 

Poashtu nisur nga fakti qe qeveria shqiptare ende sot nuk bere nje perllogaritje se sa eshte 
niveli i minimumit jetik ne Shqiperi, edhe pse vleresime te ndryshme te pavaruara bejne 
nje vleresim qe shkon pertej nivelit e te ardhurave disa here me te larte se perfitimi i 
ndihmes ekonomike. Poashtu duke marre parasysh se niveli i varferise relative ne 
Shqiperi per vitin 2020 ishte ne nivelin 35% pra varferia relative sipas vleresimit 
nderkombetar 5.5 USD/per fryme/ne <lite, dukshem dhe ky nivel eshte me i larte disa here 
se te ardhurat te familjeve qe trajtohen me ndihme ekonomike, dhe nese do te marrim 
parasysh efektet e krizes se ndikuar nga rritja e cmimeve qe vetem sipas nje vleresimi te 
UNCEF, deri ne mes te ketij viti 12 mije femije shqiptare dhe 40 mije shqiptare jane futur 
per here te pare nen minimumin jetik, varferia relative po i afrohet nivelit te njejte te vi tit 
2005 me 40% te popullsise, 2.5 here me i larte se mesatarja e rajonit dhe 7 here me i larte 
se mestarja e vendeve te BE. 

Ne kete kontekst duke marre parasysh kete luhatje te rritjes se cmimeve te konsumit te 
familjeve mesatare shqiptare, edhe pse duhet pranuar fakti qe familjet me te ardhura te 
ulta kryesisht ata nen mbrojtjen sociale, qe trajtohen me ndihme ekonomike, i ze kategoria 
e shpenzimeve "ushqime dhe pije jo alkolike" te cilat deri me tetor 2022 kane patur nje 
rritje mestare prej 20%. 
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Prandaj , ne kemi propozuar dyfishimin e ndihmes ekonomike per 65 mije familje 

perfituese, duke rialokuar nje fond prej 4 miliarde lekesh. Ky fond te sigurohet nga fondi 

i rialokuar nga shpenzimet operative te qeverisjes qendrore dhe PPP-te, me mbeshtetje 
buxhetore. 
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A!f!PU8LIKA E $HQIPIRJSI 

KUVENDI KUVENDI 
NR 3fft! OATE 22· //, 

AMEND AMENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti Z. 
Helidon Bushati dhe Z. Bujar Leskaj propozojne, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behen ndryshimet, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne Tabelen 4 "Treguesit fiskal (t-2 deri t+2) 2023" bashkelidhur, ne emerimin "Totali i 
Shpenzimeve", zeri 7 "Shpenzime te tjera" - "Kompensim per ish te pemdjekurit 
politike", ne kolonen "Buxheti 2023", vlera "l,000" te zevendesohet me vleren "3,000". 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset e ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Amendamenti synon qe nepermjet 3-fishimit te fondeve te akorduara nga qeveria 

shqiptare per demshperblimin e te ish-perndjekurve politike t'u jape mundesi ketyre 

personave, por edhe familjareve te tyre, qe te perfitojne ne nje kohe sa me te shkurter 

shperblimet qe iu takojne. Kjo jo vetem si nje detyrim i qarte ligjor, por edhe ne funksion 
te drejtesise dhe paqes sociale. 

Nga ana tjeter, nepermjet nje politike qe synon rritjen e financimit buxhetor me do te 

behet e mundur qe brenda 10 viteve te ardhshme qeveria shqiptare te permbylle plotesisht 

detyrimet e saj financiare ndaj perfituesve te kesaj shtrese, te cilet prej nente vitesh 

perballen me zvarritje dhe premtime te mbajtura nga qeveria socialiste. 

KLSH ne raportin e saj te fundit per zbatimin e buxhetit te shtetit 2021 , ka konstatuar se 

detyrimet financiare ende te papaguara te qeverise ndaj kesaj shtrese arrijne ne vleren mbi 

30 miliarde leke. Duke marre ne konsiderate faktin qe qeveria planifikon ne buxhetin e 

vitit 2023 dhe PBA per vitet e ardhshme nje fond vjetor prej vetem 1 miliarde leke, arrijme 

lehtesisht ne konkluzionin se me kete ritem financimi do te duhen plot tre dekada per te 

permbyllur detyrimin financiar ndaj shtreses se ish te pemdjekurve politike dhe 

trashegimtareve te tyre. 

Per kete arsye, lind nevoja e rishikimit ne rritje te financimit buxhetor vjetor. Nisur nga 

pergjegjshmeria politike dhe morale e gershetuar edhe me mundesite financiare te 

buxhetit te shtetit, propozojme te pakten 3-fishimin e vleres se propozuar nga qeveria per 

demshperblimin e shtreses se ish te pemdjekurve per vitin 2023, nga 1 miliarde leke qe 
propozohet nga qeveria ne projektbuxhet, ne 3 miliarde leke. Ky fond mund te rialokohet 

lehtesisht nga fondi i shpenzimeve te qeverisjes qendrore, pa cenuar nivelet e planifikuara 
te deficitit buxhetor. 

Helidon BUSHATI 
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KUVENDI 
NR S'llf DATE/3.//, .lz 

KUVENDI 

AMEN DAM ENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN urER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti Z. 
Bujar Leskaj propozon, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Yitit 2023", te behen ndryshimet, si me poshte vijon: 

Neni l 

-----Ne-;;i 10, paragrafi i fundit riformulohet me permbajtje si vijon: 

Te ardhurat nga privatizimi, qe mund te krijohen gjate vitit 2023, perdoren jo me pnk se 
50 per qind per uljen e kufirit te huamarrjes neto nga burime te brendshme, 20 per qind 
per financimin e skemes se deshmperblimit te ish te perndjekurve politike dhe pjesa 
tjeter perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave per rritjen e kufirit te shpenzimeve 
kapitale, e cila automatikisht rrit me te njejten muse kufirin e deficit te buxhetit te 
shtetit, te percaktuar ne nenet 1 dhe 2 te ketij ligj i. 

Neni2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset e ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ky amendament synon marrjen e nje angazhimi serioz te pervitshem per rritjen e 
financimit per demshperblimin e ish te perndjekurve politike. Sipas raportit te KLSH 
per zbatimit te buxhetit te shtetit 2021, detyrimet aktuale ndaj shtreses se perndjekurve 
perllogariten ne vleren rreth 30 miliarde !eke, cka do te thote se shtetit shqiptar i duhen 
rreth tre dekada per te mbyllur permbushur detyrimet ndaj te perndjekurve. 

Me qellim qe ky detyrim te realizohet ne nje afat me te shkurter dhe subjektet e prekurn 
te demshperblehen ne nje kohe me te pershtatshme, pervec fondit te dedikuar, propozoj 
qe nepermjet ketij amendamenti 20 per qind e te ardhurave nga privntizimet qe do tc 
realizohen gjate vitit 2023, te shkojne per financimin e kesaj skeme. 

Bujar LESKAJ 

j))/b~ 
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KUVENDI 
NR 3fft OATE.?3,.#,g.,e 

REPU8LIKA E SHQIPERl •Sfi 

KUVENDI 

AMEND AMENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75 , pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti 

Z. Oerd Bylykbashi, ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", propozon te behet ndryshimi , si me 

poshte vijon: 

Neni 1 
Ne nenin 14, paragrafi: 

"Fondi rezerve pre} 3 600 milione lekesh perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave si me poshte: 
a) 1 800 milione leke per raste te paparashikuara te njesive te qeverisjes se p ergjitheshme; 
b) I 800 milione !eke per perballimin e kostos se zgjedhjeve .. ", 

zevendsohet me paragrafin me kete permbajtj e: 

"Fondi rezerve pre} 4 530 milione lekesh perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave si me poshte: 
a) I 800 milione leke per raste te paparashikuara te njesive te qeverisjes se pergjitheshme; 
b) 1 800 milione !eke per perba/limin e kostos se zgjedhjeve. "; 

c) 930 mi/ion leke per perbal/imin e kostos per votimin dhe numerimin elektronik ne bashkine 
Durres dhe bashkine Elbasan. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Maneveshja e 5 qershorit 2020 per refo1men zgjedhore kishte si kusht kryesor per dakordesi realizimin 
e votimit dhe numerimit elektronik, duke filluar me projekte pilot te realizuar nga KQZ. Votimi dhe 
numerimi elektronik eshte realizuar me sukses te plote ne dy faza pilot te njepasnjeshrne; faza e pare 
eshte realizuar ne KZAZ qe mbulon Njesine administrative no. 10 te bashkise Tirane ne zgjedhjet 
parlamentare te 25 prillit 2021 , ndersa faza e dyte pilot u zbatua ne bashkine Vore ne zgjedhjet e 
pjeseshme te 6 marsit 2022. 

Shtrirja e deritanishme nuk eshte ne perputhje me kerkesen e Kodit Zgjedhor. Kodi Zgjedhor obligon 
shtrirjen graduale me rritje jo me pak se 10% te numrit te zgjedhesve, nga nje process zgjedhor ne 
tjetrin. Kodi Zgjedhor detyron rritjen e shtri,jes se teknologjise ne votim ne varesi te suksesit ne fazat 
paraprake. Suksesi i plote ne dy fazat e para pilot ka qene i plote duke siguruar nxjerrjen e plote 
te rezultatit brenda nje ore pas mbylljes se votimit. Kjo beri te mundur privatesine e votimit, 
sigurine dhe shpejtesine e rezultatit, transparencen dhe depolitizimin e plotee te numerimit, uljen 
drastike te votave te pavlefshme, eleminimin e ankimeve, eleminimin e logjistikes dhe kostove te tjera 
organizative, materiale dhe financiare te fleteve te votimit dhe numerimit. 

Nje proces votimi dhe numerimi i shpejte dhe i sigurt ul jo vetem kostot dhe kohen e procesit zgjedhor 
por edhe rrit sigurine e procesit politik me ndikim ne uljen e humbjeve te larta ne sistemin fiskal dhe 
doganor te vendit qe shoqerojne tipikisht proceset e pasigurta dhe te zgjatura zgjedhore per shkak te 
evazionit, shperdorimit te detyres dhe kom1psionit, si dhe kostot qe perballojne subjektet zgjedhore, 
kosto apo humbje keto qe nuk perllogariten ne kostot buxhetore te procesit zgjedhor. 

Ky amendament parashikon qe vec;; bashkise se Yores, votim/numerimi te shtrihet ne bash.kite e 
Durresit dhe Elbasanit, qe te dyja se bashku perbejne rreth 11 % te qendrave te votimit ne shkalle 
vcndi. KQZ ka vlcrcsuar dhc kcrkuar qc per shtrirjcn c tc votimit dhc numcrimit clcktronik nc kcto 
bashki nevojiten rreth 930 milion !eke ose rreth 7,95 milion Euro (shih tabelen me poshte). Duhet 
theksuar qe pajisjet sherbejne per te pakten pese pale zgjedhje, pra kostoja e votimit dhe numerimit 
elektronik ne keto bashki per nje pale zgjedhje eshte rreth 186 milione !eke ose 1,59 milion Euro. 
Aktualisht shpenzohen rreth 2,5 milion (apo rreth 500 Euro per qender votimi) per kuti votimi , 
logjistike dhe kosto transporti , logjistike dhe materiale te qendrave te numerimit, komisionere dhe 
numerues, kostomire mbajtjeje dhe ruajtje e sigurie nga policia e shtetit, etj. Ne zgjerimin e projektit 
sipas ketij propozimi, do te kurseheshin rreth 280 mij e Euro per nje pale zgjedhje, ose 1Teth 1,4 milion 
Euro ne pese pale zgjedhje, cikel ky vleresuar per perdorimin e pajisjeve. 
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Nr. 
Bashkia QV Nr. pajisjeve Total ALL/Bashki Total Euro/Bashki 
Bashkia Durrs 335 704 JO 558,395,064.27 4,772,607 .39 

Bashkia Elbasan 222 467 370,412,634.96 3,165,919.96 

928,807,699.23 7,938,527.34 

Prandaj, me qellim perballimin e fatures financiare per realizirnin e infrastruktures se nevojshme per 
realizimin e procesit te votimit dhe numerimit elektroni k per bshkite Durres dhe Elbasan ne zgjedhjet 
vendore te 14 maj 2023, ne propozojme alokimin e nj e fondi prej 930 milione !eke ne buxhetin e vitit 
2023. 

Ky fond shtese prej 930 milion lekesh mund te sigurohet nga rialokimi i fondeve te parashikuara per 
shpenzirnet operative te qeverisjes qendrore. pr0jekteve per rikonstruksione zyrash dhe mobilime. dhe 
PPP-t me mbeshtetjc buxhetore, pa cenuar nivelet e parashikuara te defic;:itit vjetor buxhetor. 

Oerd BYL YKBASHI 

cJ(,,q . 
.--- - \._ ----
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R E PUISLIKA I! SHQIP!RIS 

KUVENDI KUVENUI 

AMEND AMENT 
NR 3ffr DA1E,t.5.//, J!Z-

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti 
Z. Sali Berisha, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 11, fjalia "Fondi prej 2 300 milione lekesh perdoret per politika te reja pagash 
sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave", 
zevendesohet me fjaline: 

Fondi pre} 23 000 milione lekesh do te perdoret per politika te reja rritje pagash 
per te gjithe punonjesit e administrates publike, me te pakten 25%, duke filluar 
nga 1 Janari 2023, sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te 
Minis tr ave. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Gjendja ekonomike familjare dhe fuqia blerese e 84.500 punonjesve te administrates 
publike, ku perfshihen edhe mesuesit, pedagoget, mjeket, infermieret, policet, 
ushtaraket, etj, eshte renduar ndjeshem sidomos vitin e fundit si pasoje e rritjes dy
shifrore te c;mimeve te shportes se konsumit. 

Rritja e pergjithshme e c;mimeve, ka sjelle nje zhvleresim te pages se tyre, duke cenuar 
deri ne pamundesi per te siguruar te ardhura te mjaftueshme per te perballuar nje jetese 
dinjitoze. 

84.500 punonjesit te administrates publike jane te nenpaguar dhe te pamotivuar per te 
kryer misionin e tyre, duke shkaktuar edhe renie te cilesise se sherbimeve ndaj 
qytetareve. 

Prandaj, me qellim rritjen e pagave me te pakten 25% per te gjithe 84.500 punonjesit e 
administrates publike duke filluar nga 1 janari 2023, ne propozojme nje rritje te fondit te 
dedikuar nga 2.3 miliarde leke qe parashikohet aktualisht ne projektbuxhetin 2023 ne 
masen 23 miliarde leke. 

Kjo rritje e fondit te dedikuar per rritjen e pagave mund te sigurohet nga rialokimi i 
fondeve te parashikuara per shpenzimet operative te qeverisjes qendrore, projekteve per 
rikonstruksione zyrash dhe mobilime, dhe PPP-te me mbeshtetje buxhetore, pa cenuar 
nivelet e parashikuara te deficitit vjetor buxhetor. 

SALi BERISHA 
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KUVENDI 
r ~ NR 3f~ DATE Jj , //,~z 

~~_cJA ___ ..,. _______ A_e_P_U_B_L_I_KAeaH_Q_I_P_I_A_II_I ________ _ 

KUVENDI 

AMEN DAM ENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIG.JIN HJ>ER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetjn 
Znj. Albana Vokshi, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 18, shtohet pas paragrafit te pare, paragrafi i dyte me permbujtje si vijon: 

_Gjate vitit 2023, nga buxheti i Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Socinle nuk do 
te financohet asnje prej kontratave te meposhtme koncesionare ne sektorin shendetesor: 

"Koncesioni/PPP Kontrolli baze i popullsise 35-70 vjec (check-up)" . 
"Koncesioni/PPP Ofrimi i setit te personalizuar te instrumenteve kirurgjiknle, 

material mjekesor steril njeperdorimesh ne sallat kirurgjikale, trajtimi i mbetjeve 
biologjike dhe dhe dezinfektimi i sallave kirurgjikale". 

"Koncesioni/PPP Ofrimi i Sherbimeve laboratorike spitalore". 

Neni2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 

--- -



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN 64 PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Koncesionet PPP me financim buxhetor ne sektorin shendetesor knne rezultunr me 
shkelje te shumta ligjore, te cilat jane aktualisht nen hetim per korrupsion dhe 
shperdorim detyre nga Struktura e Posacme Anti-Korrupsion. 

Ne kete kuptim, qeveria shqiptare nuk mund te vazhdoje te perdore parnte e 
taksapaguesve shqiptare per te financuar afera korruptive, sic jane ato te koncesioneve --- -
ne shendetesi. 

Prandaj, me qellim ndalimin e shperdorimit dhe vjedhjes se parave publike, propozojme 
qe Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale per vitin 2023 te mos alokojc asnje 
fond per financimin e tre kontratave koncesionare ne shendetesi, te lidhura pns vitit 
2013. 

Albana VOKSHI 

-- -
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KUVENDI KUVENDI 

AMEND AMENT 
NR Jfto DATE t:13-//, U 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti 
Z. Edmond Spaho, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 
Ne fund te nenin 11, shtohet fjalia me kete permbajtje: 

Fondi pre} 5 miliarde Zeke per kompensimin e bizneseve ndaj humbjeve/demeve te 

shkaktuara nga kufizimet dhe pasojat ne ekonomi te shkaktuara nga Covid-19, 

sipas percaktimeve me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



\I 

RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Covid-19 dhe pasojat negative qe shkaktoi ne ekonomine shqiptare kane qene mjaft te 
ndjeshme. Bizneset qe operojne ne vendin tone kane regjistruar humbje te medha si 
pasoje e kufizimeve ne orare dhe nga ulja e fuqise blerese konsumatore. 

Qeveria asokohe shpalli gjendjen e emergjences kombetare dhe pavaresisht kerkeses se 
sipermarresve per tu mbeshtetur financiarisht ne proporcion te ngjashem me 
sipermarresit e vendeve fqinje, rezultoi se qeveria nuk ndermori paketat e duhura 
mbeshtetese per te ndihmuar bizneset. 
Ashtu sic u faktua edhe nga raportet e institucioneve nderkombetare, qeveria shqiptare 
ndermori paketen mbeshtetese mete ulet ne rajon. 

Prandaj, me qellim vendosjen ne vend te se drejtes se bizneseve per tu kompensuar nga 
demet/humbjet e shkaktuara nga shpallja e gjendjes se emergjences kombetare Covid-
19, ne propozojme alokimin e nje fondi prej 5 miliarde leke ne buxhetin e vitit 2023 per 
kompensimin, sipas percaktimeve te Keshillit te Ministrave. 

Ky fond mund te sigurohet nga rialokimi i fondeve te parashikuara per shpenzimet 
operative te qeverisjes qendrore, projekteve per rikonstruksione zyrash dhe mobilime, 
dhe PPP-te me mbeshtetje buxhetore. 

Edmond SPAHO 

0 
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NR jf~ DATE Z2,;/.z2,, 

~1; KUVENDI 
RIS 

AMENDAMENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja Znj. 

Ina Zhupa propozon, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 11, pas fj alise "F ondi prej 2 300 milione lekesh perdoret per politika te rej a 

pagash sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave", shtohet 

fjalia me permbajtje si me poshte vijon: 

Fondi pre} 1. ~miliarde lekesh do te perdoret per rritjen e pagave te te gjithe 
punorzjesve ne sektorin e arsimit te larte, me te pakten 20%, duke filluar nga 1 
Janari 2023, sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



. . 

A IE PU8L IKA 

KUVENDI 

AMEND AMENT 

PER DISA ND SHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

e mbeshtetje r· eni t 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja 

Znj. Ina Zhupa propozon, 

. e rojektligj in "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi , si me poshte vijon: 

Neni 1 

1 e nenin l I , pas fjali e "Fondi prej 2 300 milione lekesh perdoret per politika te reja 

aga sipas pe caktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Min istrave", shtohet 

Jal ia me permbajtje si me poshte vijon: 

Fondi pre} 1. miliarde lekesh do te perdoret per rritjen e pagave te te gjithe 
punonjesve ne sektorin e arsimit te larte, me te pakten 30%, duke filluar nga 1 

Janari 2023, sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pa qyrohet net"" gj itha nenet, tabe lat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA ND YSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

rotestat e dagog"'ve treguan trajtimin aspak dinjitoz qe i behet trupes akademike te 
1niversitetev p blik . Megjith ··se, jane te ngarkuar me misionin e larte te edukimit dhe 
formimit te brezave te rinj, trajtimi qe ata marrin sot eshte shpeshhere me i ulet se 

rofesione qe kerk j_ e arsimin dhe kual ifikim mete paket. 

Ne peticionet dhe erkesat zyrtare qe ata i kane adresuar institucioneve publike, kane 
ere t"" qarte se rritja e pergj ithshme e cmimeve, e shkaktuar pandemia COVID-1 9 dhe 

agresioni ru ne Ukraine, por edhe inflac ioni , kane sjelle nje zhvleftes im te pages se 
tyre, duk cuar eri ne amundesi per te siguruar te ardhura te mjaftueshme per veten 
dhe fa iljen per nje jete dinjitoze . 

e kete kuptim, pedagoget sot ndihen te keqtrajtuar dhe te pamotivuar per vazhdimin e 
misionit te tyre, cka ka sjelle qe shume pedagoge te zgjedhin braktisjen e universiteteve 

ublike per pune te tjera apo ne raste te tjera edhe braktisjen e vendit. Eshte detyrimi 
j one si ligjv•·nes, vecanerisht per anetaret e Komisionit Parlamentar per Arsimin, qe t'i 

ergjigjemi hqetesimeve te drejta te ngritura nga trupa akademike. 

randaj , ne propoz jme nje rri tje te fondit te ded ikuar per rritjen e pagave te 
eclagogeve ne ma en 20% os ne vlere 1 miliarde leke. Ky fond mund te sigurohet 

lehtesisht nga rialoki , i i fondeve te dedi uara per shpenzimet operative te qeverisjes 
qendrore dh"' PPP-te, me mbeshtetje buxhetore. 

A 
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KUVENDI · , 
NR 31/tf OATE P,//,;t2-

AMEND AMENT 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja Znj. 
Ina Zhupa propozon, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 16, pas germes "c", me emerimin "granti i punes kerkimore, shkencore dhe 
veprimtarive krijuese", shtohet fjalia me permbajtje si me poshte vijon: 

Viera e alokuar per vitin 2023 do te jete te pakten 1 000 milione Zeke. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Nisur nga shqetesimet e bera publike nga trupa akademike e universiteteve publike, 
rezulton se fondi i dedikuar per punen kerkimore, shkencore dhe veprimtarite krijuese 
eshte krejtesisht i pamjaftueshem per realizimin e kerkimeve te nevojshme shkencore nga 
ana e personelit te institucioneve te arsimit te larte. Prej vitesh, universitetet publike 
vuajne nga mungesa e mbeshtetjes financiare per realizimin e projekteve kerkimore, te 
cilat aktualisht perballohen nga vete stafet akademike. 

Me qellim qe universitetet publike dhe stafet e tyre te mbeshteten mjaftueshem me fonde 
per realizimin e projekteve kerkimore shkencore, propozojme qe granti i dedikuar te jete 
te pakten 1 miliarde leke. Efekti shtese prej 700 milione lekesh dote perballohet nga ulja 
e shpenzimeve operative te qeverisjes qendrore dhe PPP-te, me mbeshtetje buxhetore. 
Shqiperia sot ka me shume nevoje per punen kerkimore shkencore se sa zyra luksi, 
udhetime, karburant, chartera etj. 
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KUVENDI KUVENDI 
I 

AMENDAMENTE 
NR -Jf2J. DATE Jl,1/, $:Z, 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75 , pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetet Znj. 
Dhurata <;upi dhe Z. Arbi Agalliu, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 4, pika 2, fjalia "Fondi per indeksimin e pensioneve eshte parashikuar 1.200 
milione leke", te ndryshohet si me poshte vijon: 

Fondi per indeksimin e pensioneve eshte parashikuar 12. 000 milione !eke. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



, .. . 

RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Situata e pandemise COVID-19 dhe me pas agresioni rus ne Ukraine kane provokuar nje 
rritje te vazhdueshme te 9mimeve te produkteve te konsumit. Vetem ne muajin Tetor 

2022, sipas te dhenave zyrtare te INSTAT-it, shporta e ushqimeve eshte rritur me te 

pakten 14.6%. Nderkohe, qe te gjithe jemi te ndergjegjshem qe ne praktike 9mimet jane 

rritur edhe me shume nga ajo qe raportohet nga INSTAT-i. 

Nderkohe, qe 9mimet rriten ne menyre te pakontrolluar, qeveria nuk ka ndermarre paketa 

mbeshtetese serioze ndaj shtesave ne nevoje, perfshire pensionistet. Vitin e ardhshem, 
qeveria ka parashikuar rritjen e pensioneve me vetem 1 % duke filluar nga 1 Janari 2023. 

Nje rritje krejtesisht e pamjaftueshme per te perballuar rritjen e kostove te jeteses per nje 

nder shtresat me vulnerabel, sic; jane pensionistet. 

Prandaj , ne propozojme nje rritje te pensioneve prej te pakten 10% per vitin 2023 , me 

efekt nga 1 Janari 2023 e ne vijim. Per kete nevojitet nje fond prej te pakten 12 miliarde 

lekesh, te cilat jane lehtesisht te rialokueshme nga fondet te dedikuara per shpenzimet 

operative te qeverisjes qendrore (udhetime, dieta, hotele, karburant, 9arter etj.), dhe PPP
te, pa cenuar nivelet e defi9it te planifikuar vjetor. 

Dhurata <;UPI Arbi AGALLIU 
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KUVENDI KUVENDI 

AMEND AMENT 
NR Jfpl- DATE 33.//,,$2_ 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti 
Znj. Greta Bardeli, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 
Ne nenin 11, pas fjalise: Fondi prej 12 000 milione lekesh per mbeshtetjen e sektorit 
energjetik perdoret me vendime te Keshillit te Ministrave, me propozimin e ministrit 
pergjegjes per energjine dhe ministrit pergjegjes per financat 

Shtohet fjalia me kete permbajtje: 
Fondi pre} 2 miliarde Zeke per mbeshtetjen e sektorit energjitik perdoret per te 
perballuar kostot e demshperblimit te demeve te shkaktuara nga permbytjet ne 
qarkun Shkoder dhe Qarkun Lezhe, sipas percaktimeve me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Situata e permbytjeve ka filluar ne mengjesin e dates 20.11.2022. Kjo situate ka filluar 
nga hapja e portave dhe shkarkimi i pakontrolluar i ujrave te hidrocentralit Vau i Dejes. 
Kjo mund te verifikohet lehtesisht pasi te gjitha banesat dhe siperfaqet te mbuluara nga 
uji ndodhen ne afersi te brigjeve te Drinit i cili duke u fryer tej mase, per shkak te 
shkarkimeve, permbyti zonat Berdice e Siperme, Kuc, Lagjet e qytetit Ajasem dhe 
Bahcallek. 

Gjate <lites se djeshme, date 22.11.2022, me reduktimin e shkarkimeven uji nga zonat e 
mesiperme eshte terhequr. Vien te theksohet qe reshjet e shiut kane vazhduar. 

Rreziku fillestar i shkarkimeve do kishte qene me pasoja shume here mete medhaja por 
per fat te banoreve te Shkodres kuotat e liqenit te Shkodres kane qene ne nivele jo te 
larta gje e cila ka bere te mundur zbutjen e pasojave te shkarkimit te asaj <lite. Kjo mund 
te verifikohet lehtesisht me te dhenat e mbledhura me date 20.11.2022 ku pervec 
kuotave te matura nga specialistet ne terren eshte verejtur ndryshimi i kahut te rrjedhjes 
se lumit Buna ne drejtim te liqenit. Nje fakt per t'u marre ne konsiderat mbi furine e 
shkarkimeve te ujrave nga hidrocentrali eshte dhe demtimi i ures se vjeter te 
Bahcallekut gje e cila ska ndodhur ne permbytjet e 2010. 

Per sa i perket zones se Nen Shkodres, pastrami i kanaleve kulluese te tre niveleve eshte 
kryer ne masen mbi 70%. Kjo ka bere te mundur qe siperfaqet e tokave ne disa fshatra 
te kesaj zone te evadohen mjagft mire. Me gjithe pastrimin e kanaleve nje ndikim te 
madh ne largimin e ujrave nga toka bujqesore kane hidrovoret te cilet, sidomos ai i 
Casit, diten e pare te permbytjes ka qene ne funksion me kapacitet minimal. 

Pasojat e permbytjes pervec veshtiresive krijuar banoreve kane sjelle deme te 
konsiderueshme ne banesa, biznese, baze materiale, toka bujqesore dhe baze ushqimore 
per blegtorine. Permbytjet e vazhdueshme ne territorin e Shkodres kane dekurajuar 
fermeret e ketyre zonave per zhvillimin e Bujqesise me pasoje jo vetem renien e 
prodhimit bujqesor por dhe influencuar ne largimin e banoreve per te gjetur mundesi te 
tjera jetese si brenda vendin ashtu dhe jashte. Qe nga permbytjet e vi tit 2010 banoret 
nuk jane demshperblyer per demet e shkaktuara. 

2 
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Nga ana e Bashkise Shkoder, ne kuader te thirrjes per aplikim per projekte per "Fonde 
per Menaxhimin e Fatkeqsive Natyrore" te programit "Per Emergjencat Civile 2022" 
shpallur nga Agjencia Kombetare e Mbrojtjes Civile, ka aplikuar me projektin 
"Reduktimi i Pasojave te Permbytjes ne Zonen e Nen-Shkodres". 

Ky projekt synonte parandalimin dhe reduktimin e pasojave te permbytjeve ne zonat e 
Nen Shkodres: Velipoje, Daj9, Berdice, Ana e Malit, Guri i Zi dhe Rrethina. Projekti 
parashikonte nderhyrje rehabilituese ne veprat e artit (Ura dhe Tombino ), kanalet 
dytesore dhe tretesore si dhe mjete per rastet e emergjencave civile ne zona urbane dhe 
rurale. 

Vlera e ketij projekti ne total ishte 88,261,000 leke. Nga ana e Agjencise Kombetare te 
Mbrojtjes Civile eshte njoftuar qe projekti i aplikuar nga Bashkia Shkoder nuk 
kualifikohet si projekt fitues. 

Nderkohe bashkia Shkoder ka kerkuar informacionin per aplikimin dhe vleresimin e 
projektit Agjencise Kombetare te Mbrojtjes Civile duke kerkuar informacion rreth: 

- Listes se projekteve te shpallura fituese dhe kritereve perkatese te vleresimit 
- Vleresimit te projektit te Bashkise Shkoder sipas vendimit nr. 7 date 13.7.2022 te 

Komitetit te Menaxhimit te Fatkeqsive Natyrore (Vendim i cili nuk eshte bere 
publik) 

- Problematikat qe mund te kete pasur ky projekt 
- Nga ana e kesaj Agjensie ky informacion nuk eshte bere disponibel. 

Mendojme se ky projekt ne qofte se do merrej parasysh do te kishte nje ndikim 
tejet te ve~ante ne zonen e Nen Shkodres duke impaktuar direkt nje popullsi prej 
75,000 banoresh si dhe ne infrastrukturen publike. 

Viera e ketii proiekti prei rreth 90 milion Iekesh te iete piese e amendamentit per 
disa ndryshime per buxhetin e vitit 2023. 

Prandaj, me qellim perballimin e fatures financiare per demshperblimin e demeve te 
shkaktuara nga permbytja e papritur, si pasoje e hapjes se portave shkarkuese, ne 
propozojme alokimin e nje fondi prej 2 miliarde leke ne buxhetin e vitit 2023. 

Ky fond mund te sigurohet nga rialokimi i fondeve te parashikuara per shpenzimet 
operative te qeverisjes qendrore, projekteve per rikonstruksione zyrash dhe mobilime, 
dhe PPP-te me mbeshtetje buxhetore. 



KUVENDI 
' . ~ 

~#&_ ..... ,_. ______ A l!-,.-u-.-L-1-K A I! • H-o-,-,.-1-A-I ,-t---------

f 

NR Jrff DATE 23 · /( .U. 

KUVENDI 

AMENDAMENTE 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja 
Lindita Metaliaj, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vi tit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne tabelen 1 "Buxheti 2023 sipas ministrive te linjes dhe institucioneve buxhetore", ne 
rreshtin 13 "Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale", kolonen "Totali i - -shpenzimeve buxhetore", vlera "78.045.728 mije leke" zevendesohet me "99.800.000 
mije !eke". 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 

- - - - - - - - - - - - - - - - -
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RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIG.JIN HJ>ER BUXHETIN E YITIT 
2023" 

Me qellim rntJen e financimit te sektorit shendetesor, i cili nder vite ka qene 1 

nenfinancuar krahasuar me nevojat reale dhe gjithashtu me qellim rritjen e cilesise se 
ofrimit te sherbimeve shendetesore, rritjen e mbeshtetjes per personat me aflesi te 
kufizuar, rritjen e investime ne infrastrukturat spitalore dhe qendrut shendetesore, rritjen 
e pagave per mjeket, infermieret dhe stafet ndihmese, propozojme rritjen me l % te 
GDP-se per Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale. 

Efektet financiare ne Buxhetin e Shtetit do te perballohen nga ulja ne te njejten muse te 
shpenzimeve operative qeveritare dhe kontratave koncesionare/PPP. 
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KUVENDI 

AMENDAMENTE 

KUVENDI 
I 

NR 3fll DATE 23-//, $2, 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti Z. 
Luciano Boci, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni I 

Ne tabelen 1 "Buxheti 2023 sipas ministrive te linjes dhe institucioneve buxhetore", ne 
rreshtin 11 "Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise", kolonen "Tota Ii i shpenzimeve 
buxhetore", vi era "4 7.174.000 mije !eke" zevendesohet me" 108.000.000 mije !eke". 

Neni2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. - -



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIG,JIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Me qellim rritjen e financimit te sektorit arsimor, i cili nder vite ka qene i nenfinancuar 
krahasuar me nevojat reale dhe gjithashtu me qellim rritjen e cilesise se mesimdhenies 
ne te gjitha nivelet e arsimit parauniversitar dhe universitar, rritjen e investimeve ne 
infrastrukture shkollore, rritjen e pagave te mesuesve dhe pedagogeve, linancimin e 
bonusit te studenteve per te perballuar efektet e rritjes se cmimeve te muajve te fundit 
etj., propozojme rritjen e buxhetit deri ne masen 5% te GDP-se per Ministrine e Arsimit, 
Sportit dhe Rinise. 

Efektet financiare ne Buxhetin e Shtetit do te perballohen nga ulja ne te njejten muse te 
shpenzimeve operative qeveritare, investimeve jo-prioritare per rikonstruksione zyrash 
dhe mobilime dhe kontratave koncesionare/PPP. 

Luciano BOCI 
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KUVENDI KUVENDI 

AMEND AMENT 
NR Jf// DATEd/,#, L2 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja Z17/ 
Eralda Bano propozon, U 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vitit 2023", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne Tabelen Nr. 2 "Numri i punonjesve 2023 sipas institucioneve", zeri "Ministria e 
Arsimit dhe Sportit", numri "31.005" zevendesohet me "numri 31.105". 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset shoqeruese te ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 
2023" 

Ky amandament vjen si nje nevoje e domosdoshme per rritjen e numrit te mesuesve 
ndihmes, nderkohe qe per fat te keq kemi nje rritje te numrit te femijeve me aftesi te 
kufizuara dhe me aftesi e nevoja ndryshe. Per t'iu perjgigjur ketyre nevojave gjithnje e ne 
rritje per mesues ndihmes, amendamenti kerkon qe te beje reale qasjen e edukimit 
gjitheperfshires dhe integrimit te femijeve me aftesi dhe nevoja ndryshe ne insitucionet e 
arsimit parauniveristar prej edukimit parashkollor deri ne arsimin e mesem e te larte. 
Mesuesit ndihmes, ne ndryshim nga mesuesit e klases duhet te jene te vemendshem ne 
detaje te procesit, si dhe te jene ne gjendje te identifikojne pikat e forta te femijeve te cilat 
duhet ti zhvillojne. Nisur nga kjo nevoje mesuesi ndihmes duhet te jete per jo me shume 
se dy nxenes me aftesi te kufizur/nevoja ndryshe, nderkaq qe raportimet e mediave vene 
theksin se ne zona urbane dhe akoma me shume ne zona rurale ka nje muangesi te 
mesuesve ndihmes, per te mos folur pastaj per trajnimin e tyre, ku nje pjese jo e vogel 
jane pa arsim perkates dhe e kryejne ate detyre sa per te mos humbur vendin e punes. Te 
dhenat e nje studimi te UNICEF, te vitit 2018, tregojne se: "Prinderit e femijeve me aftesi 
te kufizuara nuk jane te kenaqur me ecurine e femijes ne shkolle (19,4%), me nivelin e 
pershtatjes se mesimdhenies me nevojat dhe zhvillimin e femijes (13,3%) dhe me nivelin 
e respektit te shfaqur nga stafi arsimor (6,3%)". Nje pjese e ketyre prinderve kane ankesa 
per mungesen e mesuesve ndihmes, largimin e mesuesve ndihmes ne vijim te vitit 
shkollor dhe mos zevendesimi i tij etj. Nisur edhe nga ky shqetesim legjitim i prinderve 
eshte e dmomosdoshme te rrisim numrin e mesuesve ndihmes, pa harruar edhe shkaqet 
psiko-sociale te krijuar ne vitet e fundit. Si ne te gjithe boten ne vijme pas nje periudhe 
izolimi apo distancimi social, ku kategoria qe e vuajti me shume padyshim kane qene 
femijet me aftesi dhe nevoja ndryshe. Per arsye ekonomike e sociale, ata humben 
komunikimin me mesueist e tyre, ky komunikim edhe ne rastet qe behej sillte 
problematika, pra me pak fjale u nderpre procesi i socializimit te tyre. Me kthimin ne 
shkolle, nje pjese e nxenesve nuk gjeten me mesuesit e tyre. Kjo eshte edhe nje arsye 
tjeter perse kerkohet rritja e numri te mesuesve dnihmes. Ne ligjvenesit qe kemi per 
detyre, mes te tjerash, te permiresojme permes nismave ligjore dhe qasjeve tona proaktive 
jeten e shoqerise per kategori te ndryshme dhe aq me i madh behet ky detyrim i yni per 
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femijet me aftesi dhe nevoja ndyrshe. Ky amandament vec; te tjerash kerkon qe te bejme 
realitet detyrimin kuhstetues, qe c;do femije me aftesite kufizuar dhe veshtiresi ne te nxene 
ka te drejte te perfitoj arsim cilesor, ka nevoje per nje vemendje te vec;ante dhe per pune 
te specializuar dhe te mire organizuar. (;elesi i ketij suksesi eshte gjitheperfshirja permes 
nje pune te specializuar te meseve ndihmes ndaj kesaj kategorie nxenesish. Perfitimet e 
angazhimit te mesuesve ndihmes ne arsimin gjitheperfhsires, jane te gjera dhe ndikojne 
ne menyre pozitive ne arritjen dhe suksesin afatgjate te nxenesve me aftesi te kufizuara 
dhe me nevoja ndryshe. Marrja e vendimeve te suksesshme per c;do femije, por 
vec;anerisht per femijet me aftesi te kufizuara dhe nevoja ndryshe, kerkon qe nxenesit ti 
kushtohet vemendja e duhur dhe te kete ndihmen e pakursyer, te specializuar, me 
humanizem e perkushtim te mesuesit ndihmes. Shkolla dhe mesuesit gjithmone duhet t'i 
mbajne te perfshire ne jeten shkollore por edhe ate jashte shkolle te ketyre femijeve me 
qellimin qe te kemi nje integrim sa me te mire, e te plote ne shoqeri. Per keto aryse ne 
mendojme se dote ishte i nevojshem ky amendim, duke dhene edhe nej sinjal pozotitiv, 
se ne jemi se bashku me prinderit e ketyre femijeve, qe ata te mos e ndiejne veten te 
vec;uar dhe pa mundesi reale per te marre nje arsimim cilesor, pavaresisht vendit ku jetojne 
apo statusit te tyre social-ekonomik. 
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Neni 3 

Buxheti vendor per vitin 2023 eshte: 

Te ardhurat 
nga te cilat: 

- transferta e pakushtezuar e pergjithshme 
- transferta e pakushtezuar sektoriale 
- te ardhura te tjera 

Shpenzimet 

Neni 4 

Buxheti i sigurimeve shoqerore per vitin 2023 eshte: 

65 584 milione leke, 

21 761 milione leke; 
9 890 milione leke; 

33 933 milione leke; 
65 584 milione leke. 

1. Sigurimi i detyrueshem, programet kompensuese dhe trajtimet e vec;anta. 

Te ardhurat gjithsej 
nga te cilat: 

- kontributet 
- transferimet nga buxheti i shtetit 
- transferta per indeksimin e pensioneve 
- bonusi i pensionisteve 

Shpenzimet 

159 912 milione leke, 

107 233 milione leke; 
48 049 milione leke; 

1 100 milione leke; 
3 530 milione leke; 

159 912 milione leke. 

Paga minimale, per efekt te pageses se kontributit te sigurimeve shoqerore dhe 
shendetesore, eshte e barabarte me pagen minimale ne shkalle vendi dhe 
ndryshon sa here qe ndryshon kjo page. Keshilli i Ministrave percakton masen e 
kontributit per personat e vetepunesuar ne bujqesi, si dhe per kategorite e vec;anta 
te personave te vetepunesuar. Per vitin 2022, teprica ndermjet te ardhurave dhe 
shpenzimeve, sipas degeve dhe programeve te sigurimit shoqeror te detyrueshem 
e suplementar, perdoret per mbulimin e deficitit te deges se pensioneve. 

2. Sigurimi suplementar. 

Te ardhurat gjithsej 
nga te cilat: 

- kontributet 
- transferimet nga buxheti i shtetit 
- transferta per indeksimin e pensioneve 

2 

7 403 milione leke, 

2 190 milione leke; 
5 113 milione leke; 

100 milione leke; 



Shpenzimet 7 403 milione leke. 

F ondi per indeksimin e pensioneve eshte parashikuar 1 200 milione leke. 
Perdorimi i ketij fondi behet sipas percaktimeve ne nenin 61, te ligjit nr.7703 , 
date 11.5.1993, "Per sigurimet shoqerore ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar. Shpenzimet administrative, si pjese e shpenzimeve totale per skemen 
e sigurimeve shoqerore, jane jo me shume se 3 450 milione leke dhe ndahen sipas 
skemave ne proporcion me shpenzimet e drejtperdrejta. 

Neni 5 

Buxheti i sigurimeve shendetesore per vitin 2023 eshte: 

Te ardhurat gjithsej 
nga te cilat: 
- kontributet dhe te tjera 
- transferimet nga buxheti i shtetit 

Shpenzimet 

54 536 milione leke, 

1 7 077 milione leke; 
3 7 459 milione leke; 
54 536 milione leke. 

F ondi per rimbursimin e medikamenteve nuk tejkalon tavanin prej 11 400 milione 
lekesh. Fondi per sherbimin spitalor detajohet dhe perdoret me vendim te 
Keshillit te Ministrave. 

Neni 6 

Buxheti i fondit per kompensimin ne vlere te pronareve per vitin 2023 eshte: 

Te ardhurat gjithsej 
nga te cilat: 

- te ardhura te tj era 
- transferimet nga buxheti i shtetit 

Shpenzimet 

Neni 7 

4 500 milione leke, 

1 000 milione leke; 
3 500 milione leke; 
4 500 milione leke. 

Fondi i rindertimit per perballimin e pasojave te termetit te vitit 2019 prej 5 000 
milione lekesh perdoret per te perballuar kostot per projektet e miratuara dhe te 
pafinancuara te viteve te meparshme dhe pjesa e mbetur per projekte te reja. 
Ky fond shton kufijte e shpenzimeve per 9do ministri dhe institucion ne nivel 
programi dhe kufijte e transfertes se pakushtezuar, te miratuar ne tabelat 1 dhe 3, 
te permendura ne nenet 11 e 15, te ketij ligji. 
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<;doe ardhur ne forme granti, me destinacion perballimin e pasojave te termetit, 
rrit ne te njejten mase te ardhurat dhe shpenzimet e fondit te rindertimit, duke 
shtuar kufijte e percaktuar ne nenet 1, 2, 3 e 11, si dhe kufijte e miratuar ne tabelat 
1, 3 dhe 4, te permendura ne nenet 11 e 15, te ketij ligji. 

Neni 8 

Perdorimi dhe investimi i fondit rezerve te sigurimeve shoqerore dhe 
shendetesore behet sipas dispozitave ligjore ne fuqi. 

KREUII 
BURIMET PER MBESHTETJEN E SHPENZIMEVE TE BUXHETIT TE 

SHTETIT 

Neni 9 

Te ardhurat e buxhetit te shtetit sipas grupeve kryesore jane: 

Grantet 
Te ardhurat tatimore 
Te ardhurat jotatimore 

Neni 10 

20 958 milione leke; 
431 200 milione leke; 

22 900 milione leke. 

Deficiti faktik i buxhetit te shtetit, i cili nuk duhet te rezultoje me teper se deficiti 
i percaktuar ne nenin 1 te ketij ligji, mund te financohet nepermjet huamarrjes 
neto nga burime te brendshme deri ne kufirin maksimal prej 25 000 milione 
lekesh. 
Pjesa tjeter e financimit te deficitit faktik te buxhetit te shtetit financohet 
nepermjet huamarrjes neto nga burime te huaja, si dhe ndryshimit pakesues ose 
shtues te gjendjes se llogarise unike te Keshillit te Ministrave ne Banken e 
Shqiperise dhe llogarive te fondeve speciale ne bankat e nivelit te dyte. 
Viera indikative e financimit nepermjet huamarrjes neto nga burime te huaja eshte 
rreth 25 353 milione leke, ku perfshihen huamarrjet dhe ripagesat me vlera te 
peraferta indikative, si me poshte vijon: 

- Huamarrje afatgjate te destinuara per projekte me vlere rreth 33 660 milione 
leke; 

- Emetimi i nje Eurobondi me vlere orientuese prej rreth 59 335 milione 
lekesh; 

- Huamarrje ne formen "mbeshtetje buxhetore" nga institucione financiare 
nderkombetare me vlere rreth 11 867 milione leke; 
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- Ripagesa te principalit me vlere rreth (minus) 80 310 milione leke te cilat 
perfshijne edhe nje parablerje te mundshme, te pjesshme, te Eurobondit 
ekzistues qe maturohet ne vitin 2025, per nje vlere orientuese prej rreth 
(minus) 29 668 milione lekesh; 

- Nenhua per pushtetin vendor me vlere rreth 800 milione leke. 

Vlera indikative e financimit nepermjet perdorimit te gjendjes se akumuluar ne 
llogarine unike te Keshillit te Ministrave ne Banken e Shqiperise eshte rreth 
(minus) 854 milione leke. 
Vlera indikative e financimit nepermjet perdorimit te gjendjes se akumuluar ne 
llogarite e fondeve speciale ne bankat e nivelit te dyte eshte rreth 6 000 milione 
leke. 
C:::do diference, qe mund te rezultoje midis financimit total neto nga burimet e 
ndryshme te permendura ne kete nen dhe deficitit faktik te buxhetit te shtetit, ne 
rast teprice, akumulohet ne llogarine unike te Keshillit te Ministrave ne Banken 
e Shqiperise ose, ne rast mungese, perdoret nga gjendja e kesaj llogarie. 
Te ardhurat nga privatizimi, qe mund te krijohen gjate vitit 2023, perdorenjo me 
pak se 50 per qind per uljen e kufirit te huamarrjes neto nga burime te brendshme 
dhe pjesa tjeter perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave per rritjen e kufirit 
te shpenzimeve kapitale, e cila automatikisht rrit me te njejten mase kufirin e 
deficitit te buxhetit te shtetit, te percaktuar ne nenet 1 dhe 2, te ketij ligji. 

KREUIII 
SHPENZIMET E BUXHETIT TE SHTETIT 

Neni 11 

Shpenzimet e buxhetit te shtetit sipas grupeve kryesore jane: 

- shpenzime te buxhetit qendror 
- fondi rezerve i buxhetit dhe kontigjenca 
- kontingjence per risqet e borxhit 

519 056 milione leke; 
6 600 milione leke; 
4 900 milione leke. 

Kufiri i shpenzimeve per 9do ministri dhe institucion, ne nivel programi, per 
shpenzime korrente dhe kapitale eshte sipas tabeles 1 qe i bashkelidhet ketij ligji. 
Ne tabelat 1/1 dhe 1/2 percaktohen kufijte e shpenzimeve per 9do ministri dhe 
institucion, ne nivel programi, per shpenzime korrente dhe kapitale, perkatesisht 
per vitet 2024 dhe 2025. Transferta e pakushtezuar per 9do njesi te veteqeverisjes 
vendore miratohet vetem per vi tin 2023. 
Te ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit, sipas zerave kryesore, per dy vitet e 
meparshme fiskale dhe tri vitet e ardhshme jane sipas tabeles 4 qe i bashkelidhet 
ketij ligji. 
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Njesite e qeverisjes se pergjithshme mund te fillojne proceduren e prokurimit qe 
ne muajin nentor te vi tit korrent, nese fondet jane akorduar/regjistruar ne sistemin 
e thesarit per vitet 2023 dhe 2024, me kushtin qe lidhja e kontrates te behet 
efektive vetem pas hyrjes ne fuqi te ketij ligji. 
Kriteret baze, masa e perfitimit, menyra e perdorimit te fondit, te percaktuara ne 
shpenzimet korrente te programit buxhetor "Zhvillimi rural duke mbeshtetur 
prodhimin bujqesor, blegtoral, agroindustrial dhe marketingun" ne Ministrine e 
Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, per skemen e mbeshtetjes se naftes per bujqesine 
miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 
Fondi prej 12 000 milione lekesh per mbeshtetjen e sektorit energjetik perdoret 
me vendime te Keshillit te Ministrave, me propozimin e ministrit pergjegjes per 
energjine dhe ministrit pergjegjes per financat. 
Fondi prej 2 300 milione lekesh perdoret per politika te reja pagash, sipas 
percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 
F ondi prej 200 milione lekesh, i parashikuar ne programin buxhetor "Ekzekutimi 
i pagesave te ndryshme" ne Ministrine e Financave dhe Ekonomise, perdoret per 
parafinancimin, bashkefinancimin dhe pagesen e tatimit mbi vleren e shtuar dhe 
te detyrimeve doganore per projektet me financim te huaj. Procedurat e 
shpemdarjes se ketij fondi percaktohen me udhezim te ministrit pergjegjes per 
financat. Shumat e shpemdara nga ky fond shtojne kufijte e shpenzimeve te 
percaktuara ne nenin 3, si dhe ne tabelat 1 dhe 3, qe permenden perkatesisht ne 
nenet 11 dhe 15, te ketij ligj i. 

Neni 12 

Numri i pergjithshem i punonjesve ne organike eshte 84 762 veta. Numri 
maksimal i punonjesve per 9do ministri dhe institucion qendror, i dhene ne 
tabelen 2, qe i bashkelidhet ketij ligji dhe eshte pjese perberese e tij , detajohet nga 
ministrite dhe institucionet qendrore ne perputhje me strukturat e miratuara per 
9do institucion varesie. Keshilli i Ministrave mund te rishpemdaje numrin e 
punonjesve ndermjet institucioneve te permendura ne tabelen 2 ne rastin e 
ristrukturimit te institucioneve ekzistuese ose krijimit te institucioneve te reja. 
Numri rezerve, i parashikuar ne tabelen 2, perdoret me vendim te Keshillit te 
Ministrave per krijimin e institucioneve/funksioneve te reja. 
Keshilli i Ministrave percakton numrin e punonjesve me kontrate te perkohshme 
per 9do ministri dhe institucion qendror. Rregullat per kontraktimin dhe pagesen 
e punonjesve te perkohshem percaktohen ne aneksin nr.5, qe i bashkelidhet ketij 
ligji. 
Per vitin 2023 nuk miratohet asnje ndryshim ne strukturat organike te njesive te 
qeverisjes qendrore me efekte financiare shtese ne koston e personelit, te 
perllogaritur sipas struktures se miratuar, me perjashtim te institucioneve te reja. 
Ky percaktim perfshin edhe ato struktura ne te cilat paga per funksion jepet ose 
eshte sipas grades perkatese, ku 9do rritje ne grade do te behet efektive vetem 
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nese nuk shoqerohet me efekte financiare shtese ne koston e perllogaritur sipas 
gradave te miratuara. 
Fondi i ve9ante i institucioneve buxhetore prej 300 milione lekesh shpemdahet 
dhe perdoret sipas procedurave qe percaktohen me udhezim te ministrit 
pergjegjes per financat. Shumat e shpemdara nga ky fond shtojne kufijte e 
miratuar ne tabelen 1, qe permendet ne nenin 11, te ketij ligji. 

Neni 13 

Paga e Presidentit te Republikes eshte 257 000 leke ne muaj dhe rritet gjate vitit 
sipas percaktimeve qe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 
Metodologjia e llogaritjes se pages mujore bruto per institucionet e sistemit te 
drejtesise miratohet me vendim te Kuvendit. 

Neni 14 

F ondi rezerve prej 3 600 milione lekesh perdoret me vendim te Keshillit te 
Ministrave, si me poshte vijon: 

a) 1 800 milione leke per raste te paparashikuara te njesive te qeverisjes se 
pergjithshme; 

b) 1 800 milione leke per perballimin e kostos se zgjedhjeve. 

Kontingjenca per risqet e borxhit prej 4 900 milione lekesh perdoret nga ministri 
pergjegjes per financat per te kompensuar rreziqe potenciale nga luhatjet ne 
kurset e kembimit ose normat e interesit, me ndikim ne shpenzimet per interesa. 
Kontigjenca prej 3000 milione lekesh perdoret me vendim te Keshillit te 
Ministrave per raste te paparashikuara. 
Shumate shpemdara nga fondi rezerve, kontingjenca dhe kontingjenca per risqet 
e borxhit shtojne kufijte e miratuar ne tabelat 1 dhe 4, qe permenden ne nenin 11, 
te ketij ligji. 

Neni 15 

Transferta e pakushtezuar qe buxheti qendror ia transferon pushtetit vendor 
perfshin fondet per perballimin e veprimtarive dhe te funksioneve qe percaktohen 
ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Transferta e pakushtezuar e pergjithshme 
shpemdahet ndermjet njesive te veteqeverisjes vendore sipas formules se 
paraqitur ne aneksin 1, qe i bashkelidhet ketij ligji. Shuma e transfertes se 
pakushtezuar per 9do njesi te veteqeverisjes vendore paraqitet ne tabelen 3, qe i 
bashkelidhet ketij ligji. 
F ondi rezerve nga totali i transfertes se pakushtezuar te pergj ithshme perdoret nga 
ministria pergjegjese per financat ne perputhje me kriteret e percaktuara ne 
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aneksin 2, qe i bashkelidhet ketij ligji. Fondet per programin buxhetor per 
infrastrukturen vendore dhe rajonale perdoren sipas aneksit 3, qe i bashkelidhet 
ketij ligji. 
Transferta e pakushtezuar sektoriale per funksionet e reja te transferuara ne 
bashkite shpemdahet sipas anekseve 1 dhe 4, qe i bashkelidhen ketij ligji. 
Personeli administrativ i keshillit te qarkut nuk mund te jete me shume se 10 veta. 
Fondet e trasheguara nga vitet e meparshme perdoren nga njesite e veteqeverisjes 
vendore sipas rregullave te percaktuara nga ministri pergjegjes per financat. 
Fondi per emergjencat civile, ne masen 800 milione leke, akordohet ne programin 
"Emergjecat civile" te Ministrise se Mbrojtjes dhe shpemdahet ne formen e 
transfertes se kushtezuar per njesite e veteqeverisjes vendore nga Ministria e 
Mbrojtjes, ne bashkepunim me Ministrine e Financave dhe Ekonomise me nje 
formule, e cila bazohet ne peshen specifike qe ze buxheti i 9do bashkie ndaj totalit 
te buxhetit te te gjitha bashkive. 

F ondi prej 1 000 milione lekesh ne zerin "Shpenzime kapitale", ne programin 
"Emergjencat civile" te Ministrise se Mbrojtjes akordohet me vendim te Keshillit 
te Ministrave per financimin e projekteve qe lidhen me parandalimin e 
fatkeqesive natyrore, sipas kritereve ne aneksin 6 bashkelidhur ketij ligji. 
F ondi prej 200 milione lekesh, ne zerin "Shpenzime kapitale", ne programin 
"Emergjencat civile" te Ministrise se Mbrojtjes perdoret per eliminimin e 
pasojave ne rastet e fatkeqesive natyrore, kur shpenzimi ka natyren e investimit. 
Ky fond shpemdahet gjate vitit buxhetor ne baze te kerkeses se njesise se 
veteqeverisjes vendore, sipas rasteve te ndodhjes se fatkeqesise. 
Fondi per mbetjet urbane ne masen 700 milione leke akordohet si transferte e 
pakushtezuar sektoriale per njesite e veteqeverisjes vendore per mbetjet urbane 
ne kolonen "Menaxhimi i mbetjeve" dhe perdoret/shpemdahet ne perputhje me 
kriteret e vendosura ne aneksin 7, qe i bashkelidhet ketij ligji. 
Njesite e veteqeverisjes vendore aplikojne per financim/bashkefinancim per 
permiresimin e infrastruktures shkollore dhe asaj sportive prane ministrise 
pergjegjese per arsimin dhe sportin. Ministri pergjegjes per arsimin dhe sportin 
nxjerr udhezim per kriteret, procedurat, afatet per shpalljen e thirrjes dhe 
dokumentacionin e nevojshem per aplikim nga njesite e veteqeverisjes vendore. 

Neni 16 

Fondet e buxhetit te shtetit per institucionet e arsimit te larte shpemdahen ne 
formen e grantit. Ky fond shpemdahet sipas kategorive: 

a) granti i politikave te zhvillimit per institucionet publike te arsimit te larte; 
b) granti i mesimdhenies; 
c) granti i punes kerkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese. 
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Modeli i financimit per institucionet e arsimit te larte dhe kerkimin shkencor 
miratohet me vendim te Keshillit te Ministrave. Kriteret per perdorimin e 
granteve te politikave te zhvillimit per institucionet publike te arsimit te larte dhe 
granti i punes kerkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese jane percaktuar ne 
nenet 111 dhe 113, te ligjitnr.80/2015, "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor 
ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise". 
Fondi i projekteve konkurruese per zhvillimin e institucioneve te arsimit te larte 
mund te shpemdahet edhe te njesite e veteqeverisjes vendore ne ato raste kur me 
vendim te Keshillit te Ministrave ato percaktohen autoritete kontraktore per 
realizimin e procedurave te prokurimit per studim-projektimin apo zbatimin e 
projektit per nje ose disa institucione te arsimit te larte. Ne keto raste, 9elja e 
fondit nga ministria pergjegjese per financat behet pas paraqitjes se kerkeses nga 
njesia e veteqeverisjes vendore nepermjet ministrise pergjegjese per arsimin. 

Neni 17 

Kufiri i shpenzimeve, sipas tabeles 1, qe permendet ne nenin 11, te ketij ligji, 
mund te rishpemdahet gjate vitit ndermjet programeve brenda te njejtit institucion 
buxhetor apo ndermjet programeve te institucioneve te ndryshme nga Keshilli i 
Ministrave deri ne masen 10 per qind te shumes se pergjithshme te shpenzimeve 
korrente apo shpenzimeve te pergjithshme kapitale, duke ruajtur totalin e 
shpenzimeve korrente dhe kapitale. Te drejtat e percaktuara ne nenin 44, te ligjit 
nr.9636, date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", te ndryshuar, per rishpemdarjen e fondeve buxhetore percaktojne 
treguesit e faktit ne tabelat 1 dhe 4, qe permenden ne nenin 11, te ketij ligji. 

Neni 18 

Tavani per vleren totale te kontratave ne perqindje te PBB-se per te gjitha 
projektet koncesionare/PPP-te ekzistuese dhe ato te kontraktuara rishtazi per vitin 
2022, ne perputhje mete dhenat e regjistrit te koncesioneve, eshte 35.9% e PBB
se. <;do kontrate e re ndjek procedurat dhe rregullat e legjislacionit ne fuqi per 
koncesionet/PPP-te. 

Neni 19 

Kufiri per rritjen vjetore te totalit ekzistues te stokut te borxhit te qeverisjes 
qendrore dhe atij te garantuar te qeverisjes qendrore ne dobi te paleve te treta 
perfituese per vitin 2023, pa perfshire efektet e mundshme prej ndryshimit te 
kursit te kembimit, eshte deri ne 54 555 milione leke, i dhene me hollesi, si me 
poshte vijon: 
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- Per huamarrjen totale neto vjetore, perfshire huamarrjen e brendshme dhe 
ate te huaj , deri ne 50 353 milione leke; 

- Per rritjen vjetore te garancive te qeverisjes qendrore ne dobi te paleve te 
treta perfituese deri ne 4 202 milione leke. 

Stoku i borxhit publik vleresohet te arrije ne 1 469 853 milione leke, pa perfshire 
efektet e mundshme prej ndryshimit te kursit te kembimit, i dhene me hollesi, si 
me poshte vijon: 

- Stoku i borxhit te qeverisjes qendrore 1 396 231 milione leke; 
- Stoku i borxhit te garantur nga qeverisja qendrore 72 872 milione leke; 
- Stoku i borxhit te qeverisjes vendore 750 milione leke. 

Neni 20 

Ne rast e meposhtme: 

• te emetimit te nje eurobondi te ri , vlera e te cilit mund te jete me e larte 
sesa vlera orientuese prej 59 335 milione lekesh; 

• te nje parablerjeje te mundshme te eurobondit ekzistues qe maturohet ne 
vitin 2025 qe mund te jete me e ulet sesa vlera orientuese prej 29 668 
milione lekesh; 

• te disbursimit te ndonje kredie shtese ne formen e "mbeshtetjes buxhetore" 
nga institucionet financiare nderkombetare; 

• te perdorimit te fondeve te perfituara nga alokimi i te drejtave te terheqjes 
speciale prej Fondit Monetar Nderkombetar, 

kufijte respektive per huamarrjen totale neto, rritjen vjetore te borxhit te 
qeverisjes qendrore dhe nivelin e vleresuar te stokut total te borxhit publik, te 
percaktuara ne kete nen dhe nenin 19, mund te tejkalohen deri sa shuma e 
vlerave te meposhtme: 

- Diferenca midis vleres faktike te eurobondit te emetuar dhe vleres 
orientuese prej 59 335 milione lekesh. 

- Diferenca midis vleres orientuese te parablerjes se mundshme te 
eurobondit prej 29 668 milion lekesh dhe vleres faktike te parablerjes, 
perfshire edhe vleren faktike zero qe do te rezultone ne rast te mosberjes 
se parablerjes. 

- Viera e kredise ne formen e "mbeshtetjes buxhetore" te disbursuar; 
- Viera e perdorimit te fondeve te perfituara nga alokimi i te drejtave te 

terheqjes speciale prej Fondit Monetar Nderkombetar; 

Nderkohe, niveli i deficitit te buxhetit te vitit 2023 mbetet i pandryshuar sipas 
percaktimit ne nenin 1 te ketij ligji. 



.. 

Keshilli i Ministrave mund te akumuloje dhe mund te mbaje ne llogarine unike te 
Keshillit te Ministrave ne Banken e Shqiperise 9do gjendje shtese te likuiditetit 
qe mund te krijohet dhe te mbartet per te financuar buxhetet e viteve fiskale 
pasardhese, por ne mbyllje te vitit buxhetor gjendja e akumuluar nuk duhet te 
kaloje vleren mesatare prej dy muajsh kumulative te shpenzimeve buxhetore te 
planifikuara per ate vit buxhetor. 

Neni 21 

Ngarkohet ministri pergjegjes per financat te nxjerre udhezime per zbatimin e 
ketij ligji. 

Neni 22 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne "Fletoren zyrtare" dhe i shtrin efektet 
financiare nga data 1 janar 2023 .. 

KR YE TARI 

LINDITA NIKOLLA 

11 



.. 

---i---REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KESHILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

Nr. , date --- -----

PER 

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT "PER BUXHETIN 
E VITIT 2023" 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pika 1, dhe 100 te Kushtetutes, me propozimin e 
ministrit te Financave dhe Ekonomise, Keshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

Propozimin e projektligjit "Per buxhetin e vitit 2023", per shqyrtim dhe miratim 
ne Kuvendin e Republikes se Shqiperise, sipas tekstit dhe relacionit qe i 
bashkelidhen ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

MINISTRI I FINANCA VE 
DHE EKONOMISE 

DELINA IBRAHIMAJ 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 

ZEVENDESKRYEMINISTRI 

BELINDA BALLUKU 
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D KUVENDI 
( t,t NR ~l/52- DATE JJ.//, ~ 

J&"c),0-~ ~--■----
] Rl!PUB LIKA I! SHQIPi!RISE 

KUVENDI 
Grupi Parlamentar ''Aleanca per Ndryshim" 

Tirane, me .. ./ .... / 2022 

Lenda: Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje amendament ne projektligjin 
"Per buxhetin e vitit 2023" 

Dreituar: Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E Nderuar Znj. Kryetare, 

Ketu 

Ne mbeshtetje te nenit 75 , pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, bashkelidhur gjeni 
per shqyrtim dhe miratim amendamentin ne projektligjin "Per buxhetin e vitit 2023", shoqeruar 
me relacionin perkates. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

DEPUTETE 

~ KOLi 



Rll!PUBLIKA I!: SHOIP RISii! 

KUVENDI 

AMEND AMENT 

PER 
NJE NDRYSHIM NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputetja Znj. Emilja 
Koliqi propozon, 

Ne projektligjin "Per buxhetin e vitit 2023", te behen ndryshimet si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne Tabelen 5 shoqeruese "Shpenzimet sipas institucioneve 2023", Grupi 17, "Ministria e 
Mbrojtjes", programi 10910 "Emergjencat Ci vile", kapitulli 1 "<;elje nga buxheti", ne artikullin 
604 " Te tjera transferta korente te brendshme" vlera "800,000" te zevendesohet me vleren 
"2,600,000". 

Neni 2 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset e ligjit. 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

PER 
NJE NDRYSHIM NE PROJEKTLIGJIN "PER BUXHETIN E VITIT 2023" 

Ne piken 1 te nenit 65 " Buxheti bashkive", te ligjit nr. 45/2019 "Per mbrojtjen civile", 
parashikohet: 

l. Bashkite, per zvogelimin e riskut nga f atkeqesite dhe mbrojtj en civile, s i dhe kryerjen e 
detyrave ne zbatim te ketij ligji, mbeshteten ne parashikimin minimal prej 4 per qind te totalit te 
buxhetit vjetor te tyre, te cilat sigurohen ngafondet e kushtezuara te buxhetit te shtetit. 

Shpenzimet per Buxhetin vendor, te parashikuara ne prokjektligjin "Per buxhetin e vitit 2023" 
jane ne vleren 65 ,584 milione leke. 

Por fondi i parashikuar tek Ministria e Mbrojtjes, ne programin "Emergjenca Civile", ne 

artikullin 604 " Te tjera transferta korente te brendshme", i destinuar per bashkite, eshte vetem 

800 milion leke. 

Nga llogaritjet ne respektim te dispozitave ligjore, 4% te totalit te buxhetit vjetor vendor, fondi i 

parashikuar ne kete ze, duhet te ishte 2.6 miliard leke. 

Per dy vite rresht 2020,2021 , nuk u respektua ky nen i ligjit, duke mos i transferuar masen 4% te 
buxhetit NJQV-ve. Ky fond nuk u akordua as per fatkeqesine natyrore COVID-19. 

Nen presionin e krijuar nga termeti i vitit 2019, pandemia e COVID-19, situata e permbytjeve te 
vazhdueshme ne periudhen e dimrit, per here te pare ne vitin 2022, u parashikua fondi per 
bashkite ne shumen 1.131 milione leke. 

Por edhe kjo vlere e parashikuar ne buxhetin e vitit 2022, nuk perkon me vleren e llogaritur si 
4% e buxhetit vendor total vjetor (sipas ligjit nr. 45/ 2019 "Per mbrojtjen civile"). 

Me nje llogaritje te thjeshte, minimalisht bashkite do te duhet te kishin perftuar rreth 2.4 miliarde 
leke. 

Mbivendosja ne ushtrimin e funksioneve te transferuara, por te pafinancuara, veyanerisht ne 
emergjenca civile, eshte nje nga problemet kryesore te ushtrimit te ketij funksioni nga NJQV-te. 

Ndarja e qarte e detyrave dhe pergjegjesive dhe kompetencave te te gjithe llojeve, dhe buxhetimi 
i tyre sipas parimit te mjaftueshmerise financiare, jane hapat emergjent, qe duhet te ndiqen. 



,. 

I 

Shqiperia, ydo vit po perballet me humbje te konsiderueshme, ndonjehere shkaterruese, nga 
fatkeqesite. Permbytjet, termetet, zjarret ne bimesi dhe ne pyje, rreshqitjet e tokes dhe rreziqet e 
tjera dhe pasojat e tyre kane nje ndikim te konsiderueshem ne komunitet, ekonomi, infrastrukture 
dhe mjedis. 

Nga permbytjet e ndodhura ne Shkoder ne vi tin 2018, vlera e perllogaritur e ketyre demeve kapi 
vleren prej 310.974.940 leke. 

Nga permbytjet e ndodhura ne Shkoder ne vitin 2021 , vlera e perllogaritur e ketyre demeve kapi 
vleren prej 801,661 ,519 leke. 

Por asnje demshperblim nuk pati per keto deme. 

Vlerat e parashikuara ne buxhetjane shume te uleta ne krahasim me demet qe shkaktohen. 

Njesite e Vetqeverisjes Vendore jane ato qe perballen ne momentin e pare me fatkeqesine, 

prandaj eshte i domosdoshem akordimi i fondit te plote prej 2.6 miliard leke. 

Mungesa e fondeve, yon ne kapacitet te limituar per perballimin e situatave emergjente. 

Fatkeqesite shkaktojne shume humbje dhe deme dhe ndikojne negativisht ne me shume se nje 

element social ne zonen e goditur, duke shkaktuar keshtu nje degradim te standardit te jeteses 

dhe pamundesojne progresin dhe prosperitetin e shoqerise. 

Ky fond mund te rialokohet nga fondi i parashikuar per investime, po ne kete program, te cilat 

nuk jane investime te mirefillta si Blerje mallra Rezerve Shteti ushqimore, Mallra Rezerve Shteti 

Industrial, Blerje ushqimi per bageti, etj sipas tabeles se investimeve; 

si ' dhe nga shpenzime te qeverisjes qendrore, pa cenuar nivelet e planifikuara te deficitit 

buxhetor. 
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